
- 1 - 

 

役 員 会 議 事 録 

 

日 時  令和７年３月 12日（水） 午後１時 25分～午後１時 36分 

場 所  国保会館「桂」 

出席者  理事 12名（参集２名、Web２名、書面８名含む）、欠席３名 

 

１．開会 

 只今より、国保連合会役員会を開催させていただきます。 

本日の役員会の出席状況でありますが、理事は 12 名のうち、山本理事長、鈴木副

理事長、髙橋専務理事、高橋矢巾町長の４名の御出席をいただいております。監事３

名は欠席となっております。 

なお、本日出席できない理事８名については、規約第 34 条第２項及び第３項の規

定により、書面による出席となっております。従いまして、理事 12 名中４名の出席、

８名の書面による出席となっており、連合会会議規則第４条により役員会が成立して

おりますことを御報告申し上げます。 

なお、書面表決手続きを取っていただいているのは、理事の野原県企画理事兼保健

福祉部長、熊谷紫波町長、多田遠野市長、倉成奥州市長、青木平泉町長、小野釜石市

長、佐々木田野畑村長、大久保九戸村長です。 

 それでは、開会にあたりまして、山本理事長より、御挨拶をお願いいたします。 

 

２．理事長挨拶 

  本日は、役員の方々には、年度末の大変お忙しいところ御出席いただきました。あ

りがとうございます。 

御案内申し上げておりましたとおり、本日は、私の辞職と久慈地区の欠員に伴う役

員の選任について、御説明を申し上げるものでございます。 

役員の皆様におかれましては、よろしく御審議を賜りますようお願いを申し上げ、

挨拶とさせていただきます。 

 

３．議長就任 

規約により理事長就任 

 

４．議事録署名員指名 

議 長  議事に入る前に、当職から議事録署名員を指名いたします。 

議事録署名員に鈴木葛巻町長、高橋矢巾町長の御両名を指名いたします。 

 

５．書記指名 

議 長  書記ですが、国保連合会の三田地事務局長にお願いいたします。 

 

６．議案審議 



 - 2 - 

議  長  それでは議案審議に入ります。議案第１号「岩手県国民健康保険団体連合

会役員の選任について」上程いたします。事務局より説明をお願いします。 

事務局 

議案第１号 

岩手県国民健康保険団体連合会役員の選任について 

・・・議案書、資料１により説明 

議  長  議案第１号について、御質問、御意見等はございませんでしょうか。 

－なし－ 

議  長  特にないようでございますので、議案第１号につきまして、原案のとおり

可決することでよろしいでしょうか。 

－異議なし－ 

議  長    書面にて出席の理事全員が賛成となっておりますので、議案第１号は原案

のとおり可決といたします。 

次に、議案第２号「岩手県国民健康保険団体連合会臨時総会の開催につい

て」上程いたします。事務局より説明をお願いいたします。 

事務局   

議案第２号 

岩手県国民健康保険団体連合会臨時総会の開催について 

・・・議案書により説明 

議  長  議案第２号につきまして、御質問、御意見等ございますでしょうか。 

        －なし－ 

議  長    書面におきましても出席の理事全員が賛成となっております。議案第２号

は原案のとおり可決といたします。 

 

７．その他 

議  長    その他ですが、事務局から何かございますか。 

専務理事  専務理事から職員の人事について報告いたします。資料はございません。 

２月６日に開催されました前回の役員会において、事務局長の人事を理事

長に御一任いただきましたところ、本会総務事業部長の宮田和彦氏を本年４

月１日付けで事務局長に任命することとしましたので、御了知願います。  

なお、本会職員の令和７年度定期人事異動については３月 14日に内示す

ることとしており、また４月１日付けで新たに４名を本会職員として採用す

ることを併せて報告いたします。報告は以上です。 

議 長  何か御質問等ございますか。 

－なし－ 

それではその他皆様方からその他にございますでしょうか。 

     －なし－ 

議 長  ないようですので、本日の議案審議は終了とさせていただきます。 

 

８．閉会 

以上をもちまして、役員会を終了いたします。 



 - 3 - 

９．出席した理事及び監事の氏名 

（１）出席 

理 事 長  山 本 正 德（宮古市長） 

副理事長  鈴 木 重 男（葛巻町長） 

専務理事  髙 橋 勝 重（学識経験者） 

理  事  高 橋 昌 造（矢巾町長） 

 

（２）書面出席 

理  事  野 原   勝（岩手県企画理事兼保健福祉部長） 

理  事  熊 谷   泉（紫波町長） 

理  事  多 田 一 彦（遠野市長） 

理  事  倉 成   淳（奥州市長） 

理  事  青 木 幸 保（平泉町長） 

理  事  小 野   共（釜石市長） 

理  事  佐々木   靖（田野畑村長） 

理  事  大久保 勝 彦（九戸村長） 

 

（３）欠席 

監  事  藤 原   淳（二戸市長） 

監  事  神 田 謙 一（住田町長） 

監  事  平 野 公 三（大槌町長） 

 

10．議長の氏名 

理 事 長  山 本 正 德（宮古市長） 

 

 

上記のとおり相違ないことを証するため、署名・捺印する。 

 

令和７年３月 12日 

 

議事録署名員  副理事長              ㊞ 

 

 

議事録署名員  理事                ㊞ 

 

 

書記 国保連事務局長                ㊞ 

 


